‭À COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE‬

‭REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº             , DE 2023‬

‭(Do Sr. André Fernandes)‬

‭Requisita-se‬ ‭a‬ ‭Excelentíssima‬ ‭Sra.‬
‭Ministra‬ ‭do‬ ‭Orçamento‬ ‭e‬
‭Planejamento‬ ‭esclarecimentos‬
‭relativos‬ ‭aos‬ ‭“empréstimos”‬ ‭de‬
‭2.200.000.000‬ ‭bilhões‬ ‭de‬ ‭dólares‬
‭realizados‬ ‭a‬ ‭outros‬ ‭países‬ ‭e‬ ‭a‬
‭minimização‬ ‭da‬ ‭dívida‬ ‭quando‬ ‭o‬
‭Presidente‬ ‭do‬ ‭BNDES‬ ‭foi‬
‭questionado sobre calotes.‬

‭Senhora Presidente,‬

‭Assentado‬ ‭no‬ ‭art.‬ ‭50º‬ ‭e‬ ‭58º,‬ ‭§‬ ‭2º,‬ ‭III‬ ‭da‬ ‭Carta‬ ‭Fundamental‬ ‭de‬ ‭1988‬

‭combinado‬‭com‬‭os‬‭Artigos‬‭24º,‬‭IV,‬‭115º,‬‭116º,‬‭II,‬‭117º‬‭do‬‭Regimento‬‭Interno‬‭da‬

‭Câmara‬ ‭dos‬ ‭Deputados,‬ ‭requisita-se‬ ‭ao‬ ‭Sr.‬ ‭Ministra‬ ‭Simone‬ ‭Tebet‬

‭esclarecimentos‬‭relativos‬‭aos‬‭“empréstimos”‬‭de‬‭bilhões‬‭de‬‭dólares‬‭realizados‬‭a‬

‭outros‬ ‭países‬ ‭e‬ ‭a‬ ‭notável‬ ‭minimização‬ ‭da‬ ‭dívida‬ ‭quando‬ ‭o‬ ‭Presidente‬ ‭do‬

‭BNDES foi questionado sobre calotes.‬

‭Com‬ ‭base‬ ‭em‬ ‭informações‬ ‭previamente‬ ‭reunidas,‬ ‭há‬ ‭relatos‬ ‭na‬ ‭mídia‬

‭alegando‬ ‭que‬ ‭o‬ ‭governo‬ ‭relativiza‬ ‭a‬ ‭dívida‬ ‭pública.‬ ‭Essas‬ ‭informações‬ ‭foram‬

‭acessadas em 16 de outubro de 2023, conforme fontes disponíveis:‬

*C
D2

37
34

00
92

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. André Fernandes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237340092800

RE
Q

 n
.4

04
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

10
/2

02
3

15
:1

0:
16

.7
83

 -
CF

FC

‭Em conformidade com o explanado, requer-se as informações a seguir:‬

‭I)‬ ‭Por‬‭que‬‭o‬‭governo‬‭está‬‭retirando‬‭o‬‭benefício‬‭do‬‭Bolsa‬‭Família‬‭de‬

‭mais‬ ‭de‬ ‭2,9‬ ‭milhões‬ ‭de‬ ‭famílias‬ ‭e‬ ‭reduzindo‬ ‭os‬ ‭fundos‬ ‭para‬ ‭as‬

‭principais‬ ‭áreas‬ ‭deficitárias‬ ‭do‬ ‭Brasil‬ ‭(saúde‬ ‭e‬ ‭educação),‬

‭enquanto empresta BILHÕES a outros países?‬

‭II)‬ ‭Esses‬ ‭empréstimos‬ ‭são‬ ‭mais‬ ‭importantes‬‭que‬‭as‬‭minorias‬‭que‬‭o‬

‭Governo tanto aduziu em sua campanha?‬

‭III)‬ ‭Quais‬‭são‬‭os‬‭critérios‬‭usados‬‭pelo‬‭governo‬‭brasileiro‬‭para‬‭decidir‬

‭quais países receberão empréstimos?‬

‭IV)‬ ‭Como‬ ‭o‬ ‭governo‬ ‭brasileiro‬ ‭justifica‬ ‭o‬ ‭aumento‬ ‭dos‬ ‭impostos‬

‭enquanto empresta dinheiro a outros países?‬

‭V)‬ ‭Quais‬ ‭medidas‬ ‭estão‬ ‭sendo‬‭tomadas‬‭para‬‭garantir‬‭que‬‭os‬‭cortes‬

‭no‬‭orçamento‬‭da‬‭saúde‬‭e‬‭da‬‭educação‬‭não‬‭afetem‬‭adversamente‬

‭os cidadãos brasileiros?‬

‭VI)‬ ‭Existem‬ ‭planos‬ ‭para‬ ‭aumentar‬ ‭o‬ ‭financiamento‬ ‭para‬ ‭saúde,‬

‭educação e desenvolvimento social ?‬

‭JUSTIFICAÇÃO‬

‭Este‬ ‭pedido‬ ‭visa‬ ‭obter‬ ‭esclarecimentos‬ ‭sobre‬ ‭a‬ ‭aparente‬ ‭negligência‬‭e‬

‭imprudência‬ ‭no‬ ‭uso‬ ‭de‬‭fundos‬‭públicos‬‭pelo‬‭governo‬‭brasileiro,‬‭com‬‭base‬‭nas‬

‭informações fornecidas sobre os empréstimos que estão sendo realizados‬‭1‬‭.‬

‭No‬ ‭início‬ ‭do‬ ‭mandato,‬ ‭o‬ ‭governo‬ ‭deixou‬ ‭claro‬ ‭que‬ ‭suas‬ ‭prioridades‬

‭seriam‬‭as‬‭minorias,‬‭com‬‭o‬‭objetivo‬‭de‬‭erradicar‬‭a‬‭pobreza,‬‭melhorar‬‭o‬‭Sistema‬

‭1‬ ‭https://oantagonista.com.br/brasil/mercadante-minimiza-calote-da-venezuela-no-bndes/‬

*C
D2

37
34

00
92

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. André Fernandes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237340092800

RE
Q

 n
.4

04
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

10
/2

02
3

15
:1

0:
16

.7
83

 -
CF

FC

‭Único‬ ‭de‬ ‭Saúde‬ ‭e‬ ‭combater‬ ‭a‬ ‭fome,‬ ‭o‬ ‭que‬ ‭não‬ ‭tem‬ ‭sido‬ ‭feito‬ ‭até‬‭o‬‭presente‬

‭momento.‬

‭É‬ ‭crucial‬ ‭ressaltar‬ ‭que‬ ‭o‬ ‭princípio‬ ‭da‬ ‭publicidade‬ ‭é‬ ‭um‬ ‭guia‬ ‭para‬ ‭a‬

‭Administração‬ ‭Pública,‬ ‭garantindo‬ ‭que‬ ‭os‬ ‭atos‬ ‭administrativos‬ ‭sejam‬

‭divulgados‬‭pelo‬‭órgão‬‭encarregado‬‭da‬‭gestão‬‭do‬‭dinheiro‬‭público.‬‭Isso‬‭impede‬

‭a‬ ‭ocultação‬ ‭de‬ ‭informações‬ ‭públicas‬ ‭que‬ ‭devem‬ ‭ser‬ ‭disponibilizadas‬ ‭à‬

‭sociedade e auxilia na desestruturação da corrupção nas entidades públicas.‬

‭No‬ ‭entanto,‬ ‭em‬ ‭relação‬ ‭às‬ ‭informações‬ ‭solicitadas,‬ ‭é‬ ‭crucial‬ ‭destacar‬

‭que‬ ‭os‬ ‭legisladores‬ ‭têm‬ ‭o‬ ‭direito‬ ‭de‬ ‭solicitar‬ ‭acesso‬‭direto‬‭às‬‭informações‬‭ao‬

‭órgão‬ ‭responsável,‬ ‭seja‬ ‭para‬ ‭interesse‬ ‭individual‬ ‭ou‬ ‭coletivo,‬ ‭sempre‬ ‭em‬

‭conformidade‬ ‭com‬ ‭as‬‭normas‬‭estabelecidas,‬‭como‬‭o‬‭Art.‬‭5º,‬‭XXXIII‬‭e‬‭37º‬‭§‬‭1º‬

‭da‬‭Constituição‬‭de‬‭1988‬‭e‬‭a‬‭Lei‬‭de‬‭Acesso‬‭à‬‭Informação‬‭(Lei‬‭nº‬‭12.527/2011),‬

‭bem como a Lei Complementar nº 131/2009 (Lei da Transparência).‬

‭Com‬ ‭base‬ ‭no‬ ‭que‬ ‭foi‬ ‭exposto,‬ ‭a‬ ‭Comissão‬ ‭de‬‭Fiscalização‬‭Financeira‬‭e‬

‭Controle‬ ‭solicitou‬ ‭à‬ ‭Sra.‬ ‭Ministra‬ ‭que‬‭disponibilize‬‭as‬‭informações‬‭necessárias‬‭e‬

‭forneça‬ ‭explicações‬ ‭convincentes‬ ‭sobre‬ ‭este‬ ‭assunto,‬ ‭que‬ ‭é‬ ‭de‬ ‭extrema‬

‭relevância para a sociedade..‬

‭Sala das Sessões, em            de outubro de 2023.‬

‭André Fernandes‬
‭Deputado Federal – PL/CE‬

*C
D2

37
34

00
92

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. André Fernandes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237340092800

RE
Q

 n
.4

04
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

10
/2

02
3

15
:1

0:
16

.7
83

 -
CF

FC